
 
 

 COMO SERVIZI URBANI s.r.l. a socio unico 
Via Giulini n. 15 
22100 COMO 

 
 

Determinazione del Direttore Generale relativa all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture ai sensi del Dlgs. n. 50/2016 e della Legge n. 

120/2020 di conversione con modificazioni del D.L. n. 76/2020 
 

 

DETERMINAZIONE N. 209/2021 DEL 03.12.2021  

  

OGGETTO: Aggiudicazione ex art. 1 c. 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione 

con modificazioni del Decreto Legge n. 76/2020, come modificato dalla Legge n. 108 del 

29.07.2021, in pendenza delle verifiche di legge, del servizio assicurativo di tutela legale 

con avvio dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett. a) della Legge n. 

120/2020 

 

N. CIG Z24341E075 

 

Il sottoscritto Dott. Angelo Pozzoni, in qualità di Direttore Generale di Como Servizi Urbani 

s.r.l. a socio unico (in seguito CSU), 

 

CONSIDERATO 

 

che CSU, quale società a totale partecipazione pubblica con socio unico il Comune di 

Como, provvede alla gestione dei servizi pubblici locali relativi ad “autosili, aree attrezzate 

per la sosta, porti, centri sportivi e lampade votive”, servizi come dettagliatamente indicati 

nell’Accordo Quadro stipulato in data 23.12.2015 tra il Comune di Como e CSU per la 

gestione dei predetti servizi; 

che nell’esercizio della propria attività, CSU ha la necessità di disporre di una polizza 

assicurativa per la tutela legale;  

che CSU, a seguito di procedura di affidamento diretto di cui alla determina n. 46/2021 

del 31.03.2021, ha stipulato con Assiteca s.p.a., C.F. 09743130156, con sede in Milano 

(20135 MI), in via G. Sigieri n. 14, il contratto avente ad oggetto il servizio di consulenza 

assicurativa, di brokeraggio assicurativo e servizi aggiuntivi, come dettagliatamente 

descritti nel relativo contratto; 

 

che in virtù del predetto contratto, Assiteca s.p.a. ha esperito, per conto e nell’interesse di 

CSU, un’indagine di mercato diretta a reperire la miglior offerta per la polizza per la tutela 

legale, come dettagliatamente descritta nel relativo Capitolato Tecnico e da prestare dal 

30.11.2021 – data di scadenza dell’attuale polizza - fino al 31.12.2022; 



 

che Assiteca s.p.a., a conclusione dell’indagine di mercato di cui sopra, nella quale sono 

state contattate 5 compagnie assicurative, ha comunicato a CSU che l’offerta 

economicamente più vantaggiosa è risultata quella presentata da ITAS MUTUA, C.F. 

02525520223, con sede in Trento, in Piazza delle Donne Lavoratrici n. 2, per il premio 

complessivo lordo di € 5.403,00, per il periodo intercorrente dal 30.11.2021 fino al 

31.12.2022, con accettazione di tutte le clausole e condizioni contenute nel Capitolato 

Tecnico, salvo le modifiche e varianti come dettagliatamente indicate nella Scheda di 

proposta di varianti redatta da ITAS MUTUA; 

 

che CSU, a seguito dell’indagine di mercato di cui sopra e delle risultanze di essa, al fine 

di procedere ad affidare ad ITAS MUTUA il servizio assicurativo per la tutela legale, con 

decorrenza dal 30.11.2021 fino al 31.12.2022, ha esperito in Sintel la procedura n. 

147996183, invitando ITAS MUTUA a confermare l’offerta presentata ad Assiteca s.p.a. in 

sede di indagine di mercato; 

 

che ITAS MUTUA ha confermato l’offerta presentata ad Assiteca s.p.a. in sede di indagine 

di mercato, offerta che risulta congrua, idonea e competitiva;   

 

che vi è la necessità di acquisire il servizio assicurativo di cui sopra in pendenza delle 

verifiche di legge, stante la scadenza dell’attuale polizza ed anche alla luce di quanto 

previsto dall’art. 8 c. 1 lett. a) della Legge n. 120/2020 di conversione con modificazioni 

del Decreto Legge n. 76/2020, in base al quale è sempre autorizzata l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 c. 8 del Dlgs. n. 50/2016 nelle more della 

verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo Dlgs. n. 50/2016, nonchè dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 

considerato che ai sensi dell’Addendum al Regolamento per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture sotto la soglia comunitaria, Addendum adottato dal Consiglio di 

Amministrazione di CSU in data 03.11.2020, ricorrono i presupposti per l’affidamento 

diretto del servizio assicurativo di cui sopra, sia pure in pendenza delle verifiche di legge; 

 

ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 di 

conversione con modificazioni del Decreto Legge n. 76/2020, all’affidamento diretto; 

DETERMINA 

di aggiudicare, in pendenza delle verifiche di legge, ad ITAS MUTUA, C.F. 02525520223, 

con sede in Trento, in Piazza delle Donne Lavoratrici n. 2,, il servizio assicurativo di tutela 

legale, da prestarsi dal 30.11.2021 fino al 31.12.2022, con accettazione di tutte le clausole 

e condizioni contenute nel Capitolato Tecnico, salvo le modifiche e varianti, come 

dettagliatamente indicate nella Scheda di proposta di varianti redatta da ITAS MUTUA 

nella procedura di affidamento in Sintel, per il premio complessivo lordo di € 5.403,00 

per il periodo intercorrente dal 30.11.2021 fino al 31.12.2022, importo quest’ultimo 



che verrà versato ad Assiteca s.p.a., C.F. 09743130156, con sede in Milano (20135 

MI), in via G. Sigieri n. 14, affinchè quest’ultima provveda a versarlo a ITAS MUTUA per la 

stipula della polizza di cui sopra;  

 

di disporre, ai sensi del combinato disposto dell’art. 8 c. 1 lett. a) della Legge n. 120/2020 

di conversione con modificazioni del Decreto Legge n. 76/2020, e dell’art. 32 commi 13 e 8 

del Dlgs. n. 50/2016, l’avvio dell’esecuzione del contratto; 

 

di riservarsi di adottare i necessari provvedimenti, in caso di accertamento del difetto del 

possesso in capo ad ITAS MUTUA dei requisiti autocertificati in sede di gara; 

 

che ITAS MUTUA ed Assiteca s.p.a. si assumano tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modificazioni; 

che ITAS MUTUA ed Assiteca s.p.a. si impegnino a dare immediata comunicazione alla 

stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo della provincia di 

competenza della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

che per il caso di inadempimento degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 

successive modificazioni, nelle ipotesi in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi di 

banche o della società Poste Italiane s.p.a. si convenga l’immediata risoluzione del 

contratto in oggetto ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile; 

di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è il 

Dott. Angelo Pozzoni. 

   IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Angelo Pozzoni 

 

 


